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ABSTRAKT

ADP-ribosylace je reverzibilní posttranslační modifikace, která reguluje nespočet

procesů v buňce, včetně oprav poškozené DNA. Teoretická část bakalářské práce je

věnována podrobnému popisu ADP-ribosylace. Je zde charakteristika jednotlivých

ADP-ribosyl transferáz, ADP-ribosyl hydroláz, proteinových domén a motivů vázajících

ADP-ribózu. Část práce se zabývá popisem jednovláknového poškození DNA

a mechanismem jeho opravy, na kterém se ADP-ribosylace podílí. Jsou zde popsána

neurodegenerativní poškození, která mohou vznikat jako důsledek mutací v procesu

jednovláknových oprav poškozené DNA nebo vlivem chyb v metabolismu

ADP-ribosylace.

Praktická část práce se zabývá charakterizací ARH3 deficientních buněk, průkazem

mono-ADP-ribosylace jako posttranslační modifikace, a detekcí konkrétních

ADP-ribosylovaných histonů a dalších proteinů.

Podařilo se prokázat, že ARH3 deficientní buňky upravené metodou CRISPR/Cas9

netvoří protein ARH3, který je zodpovědný za odstraňování terminálních ADP-ribóz ze

substrátů. Nahromaděné mono-ADP-ribosylace uvnitř jader ARH3 deficientních buněk

byly detekovány imunofluorescencí a analyzovány s použitím speciálního

fluorescenčního mikroskopu. Testován byl nový inhibitor ARH3 (AI26), jehož účinnost

v buňkách se nepotvrdila. Pomocí imunoprecipitace s glutathion-sepharosovými

kuličkami s navázanou makro doménou Af1521 se podařilo získat ADP-ribosylované

proteiny, které byly dále detekovány na hmotnostním spektrometru. Hmotnostní

spektrometrie určila jako ADP-ribosylované histony H2B a H3, čímž se potvrdily dřívější

hypotézy.

Klíčová slova

ADP-ribosylace; ARH3; poškození DNA; oprava jednovláknového poškození DNA;

histony; neurodegenerativní onemocnění.

ABSTRACT

ADP-ribosylation is a reversible posttranslational modification that regulates

numerous processes in the cell including the repair of DNA strand breaks. A theoretical

part of this bachelor thesis focuses on a detailed description of ADP-ribosylation. Specific

ADP-ribosyl transferases, ADP-ribosyl glycohydrolases, protein domains and ADP-

ribose binding motifs are described in the first part. The second part of the thesis deals

with the description of DNA single-strand breaks and mechanisms of its repair in which

ADP-ribosylation is involved. The thesis also introduces neurodegenerative diseases that

are associated with mutations in DNA single-strand break repair proteins or in enzymes

regulating ADP-ribose metabolism.

The experimental part of the thesis deals with the characterization of ARH3 deficient

cells, the detection of mono-ADP-ribosylation, and the identification of specific ADP-

ribosylated histones and other proteins.

Here, it is shown that ARH3 deficient cells in which ARH3 was deleted using

CRISPR/Cas9-mediated genome editing do not express an ARH3 protein which is

responsible for the removal of terminal ADP-ribose from substrates. The accumulation of

mono-ADP-ribosylation in nuclei of ARH3 deficient cells was detected by

immunofluorescence and analyzed on a high-content fluorescence microscope. A new

inhibitor of ARH3 (AI26) was tested, however in conclusion it is not suitable for use in

cell culture. ADP-ribosylated proteins were obtained by immunoprecipitation with

glutathione-sepharose beads with Af1521 macrodomain and identified by mass

spectrometry. Histones H2B and H3 were detected as major hits thus confirming earlier

hypotheses.

Keywords

ADP-ribosylation; ARH3; DNA damage; single-strand break repair; histones;

neurodegenerative disease.
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1 ÚVOD

DNA je reaktivní nestabilní molekula, která je velmi náchylná k vnitřním a vnějším

zdrojům poškození. Jednovláknová poškození DNA jsou nejčastější léze DNA, k nimž

v buňkách dochází, a jsou tak největší hrozbou pro přežití buněk a zachování genetické

integrity. Pokud nejsou tyto zlomy zavčas opraveny, může docházet ke zvýšeným

genetickým delecím, mutacím nebo chromozomálním aberacím, vedoucím

k embryonální letalitě nebo ke vzniku neurologických onemocnění.

Dílčím procesem, který se na opravách jednovláknových poškození DNA podílí, je

ADP-ribosylace. Ačkoliv je to běžná reverzibilní posttranslační modifikace objevená

před více jak padesáti lety, stále se toho o ní mnoho neví. V buňkách se vyskytují

ADP-ribosyl transferázy (nejznámější je PARP1), které detekují jednovláknová poškození

DNA a signalizují jeho přítomnost katalýzou autoribosylace a transribosylace proteinů,

pomocí mono(ADP-ribózy) a/nebo poly(ADP-ribózy). ADP-ribosylace jsou však vzápětí

odstraňovány glykohydrolázami, a umožňují tak přístup dalších reparačních proteinů

k poškozené DNA. Díky detekci poškozené DNA a aktivaci pomocí ADP-ribosylace

následuje sled reakcí, které vedou k úspěšnému opravení DNA. Jelikož je však tento

proces velmi komplexní a složitý, může v něm snadno dojít k poruchám, které často

vedou k lidským neurodegenerativním onemocněním.

Aby bylo možné studovat přesný mechanismus toho, jak endogenní jednovláknová

poškození DNA způsobují neurologická onemocnění, je žádoucí zjistit, na jakých

přesných místech uvnitř genomu k poškození DNA dochází. Toho lze docílit

pozorováním ADP-ribosylace histonů, jakožto značek proběhlých jednovláknových

zlomů DNA. Proto se tato práce věnuje detekci ADP-ribosylace na histonech v lidských

buňkách. Pokračováním ve výzkumu tak do budoucna může dojít k objasnění

mechanismu vzniku i takových onemocnění jako je Parkinsonova nebo Alzheimerova

choroba.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem teoretické části této bakalářské práce je shrnutí dosavadních poznatků

o ADP-ribosylaci při poškození DNA, funkci této posttranslační modifikace a popisu

poruch podílejících se na vzniku neurodegenerativních onemocnění.

Cílem praktické části je charakterizace ARH3 deficientních RPE-1 buněk a detekce

ADP-ribosylace histonů pomocí laboratorních molekulárních metod jako jsou

imunofluorescence a Western blot. Dílčím úkolem je otestovat funkci inhibitoru AI26,

který by měl inhibovat ADP-ribosyl hydrolázu ARH3, a mohl by tak v budoucnu být

silným nástrojem ke studování ADP-ribosylace. Cílem je ověřit, jestli má AI26 podobný

efekt v RPE-1 buňkách jako delece genu pro protein ARH3. Dalším cílem je pomocí

imunoprecipitace a následné hmotnostní spektrometrie zjistit, které histony, případně

další proteiny jsou v buňkách ADP-ribosylované.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 ADP-ribosylace

ADP-ribosylace je známá posttranslační modifikace proteinů. Dochází při ní k přenosu

jedné nebo více ADP-ribóz z redoxního kofaktoru -nikotinamidu adenin dinukleotidu

(-NAD+) na různé akceptorové zbytky na cílovém proteinu (Lüscher et al. 2017; Palazzo

et al. 2017). Modifikuje proteiny na specifických aminokyselinových zbytcích, nejčastěji

glutamátu (Glu) a aspartátu (Asp), ale také argininu (Arg), lysinu (Lys), cysteinu (Cys),

serinu (Ser) nebo tyrosinu (Tyr) (Bartlett et al. 2018; Crawford et al. 2018; Leidecker et

al. 2016; Vivelo a Leung 2015; Vyas et al. 2014). ADP-ribosylace kontroluje širokou škálu

buněčných procesů jako je oprava a degradace DNA, transkripce či buněčné dělení (Bock

a Chang 2016; Palazzo et al. 2017; Rechkunova et al. 2019). Dříve se předpokládalo, že

má tato modifikace akceptorová místa jen na proteinech, avšak několik in vitro

pozorování ukázalo, že obě nukleové kyseliny, RNA i DNA, mohou být taktéž cílem

ADP-ribosylace (Munnur et al. 2019; Nakano et al. 2015; Talhaoui et al. 2016).

ADP-ribóza (ADPr) může být také přenesena na malé molekuly, jako jsou acetylové

chemické skupiny, čímž dochází ke vzniku O-acetyl-ADP-ribózy během deacetylačních

reakcí (Ringel et al. 2018).

ADP-ribosylace způsobuje strukturální omezení a přivádí negativní náboj na

akceptorové proteiny, čímž mění jejich lokalizaci a funkci, a také interakci s jinými


[…]


akumulující se ADP-ribosylace.

Dále se pomocí imunoprecipitace a hmotnostní spektrometrie zjistilo, že

mono-ADP-ribosylované jsou histony H2B a H3. Jelikož se předpokládá, že

mono-ADP-ribosylace značí místa, kde k jednovláknovým poškozením došlo, cílem

dalšího zkoumání bude izolovat pouze tyto dva histony a určit přesné aminokyseliny,

které jsou na těchto histonech mono-ADP-ribosylované. To umožní přesně identifikovat

místo v genomu, kde k endogenním jednovláknovým poškozením DNA dochází.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD Auto-poly-ADP-ribosylační doména

ADP Adenosin difosfát

ADPr ADP-ribóza

AI26 ARH3 inhibitor 26

AMP Adenosin monofosfát

AOA1 Ataxia-okulomotor apraxia 1

AOA4 Ataxia-okulomotor apraxia 4

APE1 AP endonukleáza 1

APS Peroxodisíran amonný

APTX Aprataxin

ARH ADP-ribosyl hydroláza

ARH1 ADP-ribosyl hydroláza 1

ARH2 ADP-ribosyl hydroláza 2

ARH3 ADP-ribosyl hydroláza 3

ART ADP-ribosyl transferáza

ART ADP-ribosyl transferázová subdoména

ARTC Cholera toxin-like ADP-ribosyl transferáza

ARTC1 Cholera toxin-like ADP-ribosyl transferáza 1

ARTC3 Cholera toxin-like ADP-ribosyl transferáza 3

ARTC4 Cholera toxin-like ADP-ribosyl transferáza 4

ARTC5 Cholera toxin-like ADP-ribosyl transferáza 5

ARTD Diphteria toxin-like ADP-ribosyl transferáza

ARTD1 Diphteria toxin-like ADP-ribosyl transferáza 1

AT Ataxia telangiectasia

ATCC Sbírka americké typové kultury (společnost)

BCA Kyselina bicinchoninová (esej)

BER Bázová excizní oprava

BRCA1 Protein citlivosti na rakovinu prsu 1. typu

BRCT BRCA1 C-terminální motiv

CAT Katalytická doména

CMT2B2 Charcot-Marie-Tooth onemocnění 2 B2
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CRISPR/Cas9 Clustered Regularly Intersaced Short Palindromatic Repeats/

CRISPR associated protein 9

(Nahloučené pravidelně rozložené krátké palindromatické

repetice/Cas protein 9)

dH2O Destilovaná voda

DAPI 4‘, 6-diamidino-2-fenylindol

DMP Dimethyl pimelimidát dihydrochlorid

DMSO Dimethylsulfoxid

EXO1 Exonukleáza 1

DraG Dinitrogenázová reduktázo-aktivující glykohydroláza

dRP Deoxyribóza-fosfát konec

E Kyselina glutamová

FEN-1 Flap endonukleáza-1

FHA Forkhead-associated doména

γH2AX Phospho-gamma-H2AX

GPI Glykofosfatidylinositol

H Histidin

HeLa Henrietta Lacks

HD Helikální subdoména

HPF1 Histonový PARylační Faktor 1

hTERT Lidská telomeráza reverzní transkriptáza

IF Imunofluorescence

IP Imunoprecipitace

IPTG Isopropyl ß-D-1-thiogalaktopyranosid

K Lysin

LIG1 DNA ligáza 1

LIG3 DNA ligáza 3

MAR mono(ADP-ribóza)

MCSZ Mikrocefalie s časnými záchvaty

MS Hmotnostní spektrometrie

NAD+ Nikotinamid adenin dinukleotid

NBS1 Protein na opravu DNA a udržování telomer

NER Nukleotidová excizní oprava

NMR Oprava chybného párování bazí
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NTR N-terminální konec (region)

OAADPr O-acetyl-ADPr

PAR Poly(ADP-ribóza)

PARG Poly(ADP-ribosyl) glykohydroláza

PARGi Poly(ADP-ribóza) glykohydroláza inhibitor

PARP Poly(ADP-ribóza) polymeráza

PARP1 Poly(ADP-ribóza) polymeráza 1

PARPi Poly(ADP-ribóza) polymeráza inhibitor

PARP2 Poly(ADP-ribóza) polymeráza 2

PARP3 Poly(ADP-ribóza) polymeráza 3

PARP5A Poly(ADP-ribóza) polymeráza 5A

PARP5B Poly(ADP-ribóza) polymeráza 5B

PARP9 Poly(ADP-ribóza) polymeráza 9

PARP14 Poly(ADP-ribóza) polymeráza 14

PARP15 Poly(ADP-ribóza) polymeráza 15

PBM Základní PAR-vázající motiv

PBZ Poly(ADP-ribóza)-vázající zinkový prst

PCNA Proliferující buněčný jaderný antigen

PNKP Polynukleotid kináza/fosfatáza

POL DNA polymeráza

R Arginin

ROS Reaktivní formy kyslíku

RPE-1 Retinální pigmentové epitelové buňky 1

RT Pokojová teplota

S Serin

SEM Standardní chyba průměru

SIRT4 Sirtuin 4

SIRT6 Sirtuin 6

SCAN1 Spinocerebelární ataxie s axonální neuropatií 1

SSB Jednovláknové poškození DNA

TARG1 Terminální ADP-ribóza glykohydroláza 1

TDP1 Tyrosyl DNA fosfodiesteráza 1

TEMED Tetramethylethylendiamin

TOP1 DNA topoizomeráza 1
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WB Western blot

WGR Tryptofan-glycin-arginin DNA vázající doména

WT Wild type

WWE Tryptofan-glutamát-glutamát doména

XRCC1 X-ray repair cross complementing protein 1

Y Tyrosin
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file://///Users/BaraKuttichova/Desktop/Bakalářská%20práce/BP-Kuttichová-final2.docx%23_Toc71193242
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