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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuttichová Jméno: Barbora Osobní číslo: 483012
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: ADP-ribosylace histonů během oprav poškozené DNA

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké navazující experimenty byste provedla, kbyby jste na projektu pracovala další rok nebo dva roky?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Barbory Kuttichové je součástí projetku o metabolismu ADP-ribózy a jeho roli v neurologických
onemocněních řešeného v laboratoři. Obsahuje originální výsledky, které se významně podílí na řešení projektu a
poskytují vhled do ADP-ribosylace histonů a dalších proteinů během DNA poškození. Barbora pracovala od začátku
velmi samostatně a dovedla si s pomocí kolegů rychle osvojit metody potřebné pro vypracování zadaných cílů. Byla
aktivní, dostatečně motivovaná a do laboratoře docházela pravidelně. Sepsáním práce Barbora získala přehled o
problematice. Studentka svá pozorování přehledně a logicky uspořádala a získané výsledky relevantně zdiskutovala.
Barbora přistupovala ke své práci velmi zodpovědně. Věřím, že se spoustu ohledně výzkumu naučila a práci v
laboratoři si užila. Po pečlivém posouzení s potěšením potvrzuji, že předložená bakalářská práce je velmi kvalitní a je
připravena k ústní obhajobě před příslušnou komisí.

Jméno a příjmení: Mgr. Hana Hanzlíková, PhD.
Organizace: Oddělení dynamiky genomu Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.
Kontaktní adresa: Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4

Podpis: .............................................

Datum: .............................................